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شیری- نبود راه آهن، گره اصلی توسعه اقتصادی در خراسان شمالی است. »مرآتی«  فرماندار شیروان با بیان این مطلب به خبرنگار ما افزود: اگر خراسان شمالی به 
شبکه ریلی کشور متصل شود، انگیزه سرمایه گذاری بیشتر و هزینه های مباحث اقتصادی کمتر می شود. وی افزایش بازدهی، تولید ثروت و درآمد بالاتر را قدم اول 
اتصال به شبکه ریلی دانست و گفت: اگر شبکه حمل و نقل ریلی مشهد- بجنورد- گرگان هم وصل شود، شاهد اتفاق های خوبی در استان خواهیم بود.

فرماندار شیروان اعلام کرد:نبود راه آهن، گره 
اصلی توسعه خراسان شمالی
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...گفت وگو
بی مهری ریلی به خراسان شمالی

علی نیا- با این که حمل و نقل ریلی مزیت های فراوانی 
دارد اما در سال های اخیر این مهم در خراسان شمالی 
همچنان مورد بی مهری قرار گرفته است.  یک کارشناس 
ارشد برنامه ریزی با اشاره به این که تجربیات دیگر کشورها 
در حوزه حمل و نقل گویای این مطلب است که امروزه در 
بیشتر کشورها، حرکت گسترده ای برای توسعه و بهبود 
سیستم های حمل و نقل آغاز شده است، گفت: مزایای 
استفاده از حمل و نقل ریلی در این بین، بیش از پیش مورد 
توجه قرار گرفته و جهش های قابل توجهی در استفاده از 
فناوری در این حوزه انجام شده است. »براتی زاده« افزود: 
استفاده از فناوری روز در کنار توجه به ارتقای بهره وری، 
سبب شده است تا تصمیم گیران در حوزه حمل و نقل، 
سرمایه گذاری بیشتری را مدنظر قرار دهند. وی کاهش 
جدی نسبت تعرفه ریلی به جاده ای، افزایش تقاضا و تمایل 
صاحبان کالا در استفاده از حمل و نقل ریلی در انواع 
بارهای انبوه و حتی تجاری، آزادســازی تدریجی تعرفه 
بخش مسافری متناسب با کشش بازار و  افزایش منفعت 
بخش خصوصی مالک ناوگان و تمایل به بازگرداندن منافع 
حاصل در چرخه مثبت سرمایه گــذاری را تبعات مثبت 
احداث جاده ریلی ذکر کرد.  براتی زاده با توجه این که یکی 
از زیرساخت های لازم برای توسعه متوازن کشور، توسعه 
خطوط حمل و نقل ریلی به ویژه حمل و نقل بار است، 
ادامه داد : استان هایی که به شبکه ریلی متصل نیستند یا 
خطوط ریلی فاصله دوری با خوشه های صنعتی و شهرک 
های صنعتی آن ها دارد، قدرت رقابت خود برای تولید یا 
فراوری ثانویه اغلب کالاها را از دست می دهند. وی بیان 
کرد: با وجود اهمیت توسعه ناوگان ریلی  برای مصرف 
سوخت و امنیت در جابه جایی بار و مسافر، گسترش این 
حوزه از حمل و نقل در خراسان شمالی از رشد مناسبی 
برخور دار نیست.»براتی زاده« اظهارکرد: سیستم ریلی 
از جمله بخش هایی اســت که عــاوه بر ایجاد اشتغال 
در واحدهای صنعتی، در یک دوره بلندمدت، مشاغل 
خدماتی متنوعی را ایجاد می کند و می توان گفت به طور 
متوسط ساخت و بهره برداری هر دستگاه واگن مسافری 
بــرای 1۵ نفر در یک دوره 3۰ ساله ایجاد اشتغال می 
کند.وی اضافه کرد: امکانات قابل توجهی از قبیل وسایل 
خواب، سرویس بهداشتی و پذیرایی در داخل رستوران و 
کوپه، بهداشت و نظافت، سیستم تهویه مطبوع، روشنایی 
و نیز تامین امنیت در طول سفر، مسافرت با قطار را راحت 
تر و آسوده تر می سازد.براتی زاده گفت: پویایی در صنایع 
ریلی منجر به حرکت و رشد صنایع دیگر می شود و از 
طرف دیگر توسعه صنعت ریلی منجر به توسعه گردشگری 
خارجی و در نتیجه توسعه گردشگری خارجی منجر به 

رشد صنایع هوایی و سود ده شدن فرودگاه ها می شود.

...یادداشت شفاهی
  سید هادی بهادری 

عضو کمیسیون عمران مجلس 

قصه پرغصه راه آهن 

عملیات اجرایی راه آهن جوین- اسفراین- بجنورد- 
شیروان در حالی از سال 9۰ شروع شد که مانند دیگر پروژه 
های بزرگ عمرانی با کمبود اعتبارات مواجه بود، با وجود 
این، روی آوردن از پروژه راه آهن مشهد- بجنورد- گرگان 
به احداث راه آهن جوین- اسفراین- بجنورد- شیروان، 
امیدی برای شنیدن صدای سوت قطار در استان ایجاد 
کرد. با این حال نبود راه آهن در خراسان شمالی، قصه 
پرغصه ای است که از سال های گذشته وجود داشته و 
هنوز هم با وجود وعده ها و پیگیری های فــراوان محقق 

نشده است.
ــرای توسعه  ــن از جمله پـــروژه هــا ب در حالی کــه راه آه
اقتصادی منطقه است و با این که طی سال های اخیر، 
ــت و نمی تواند  دولــت بــا محدودیت منابع مــواجــه اس
اعتبارات را در حد نیاز تزریق کند اما باز هم رشد نسبتا 
خوبی چه در بخش توسعه راه آهن و چه در حوزه حمل 
مسافر و بار در کشور داشته است اما چالش هایی هم در 

این بخش وجود دارد.
با این که این گونه پروژه ها با ورود بخش خصوصی می تواند 
تأثیر بسیار زیادی در توسعه داشته باشد اما در عمل می 
بینیم که تمام کار به دوش دولت است و دولت هم برنامه 
ــدارد و تاکنون  مشخصی بــرای ورود بخش خصوصی ن

موفقیت خاصی در این بخش نداشته است.
کمبود شدید واگن، از دیگر چالش های کشور در بخش 
حمل و نقل ریلی است که متأسفانه با آن مواجه هستیم 
اما ریل راه آهن، موضوع دیگری است که شاید به دلیل 
محدودیت منابع در سطح ملی، باعث شده دولت نتواند 
اعتبارات را براساس نیاز مالی پروژه هایی که در گذشته 
مصوب شده تزریق کند در نتیجه با این شرایط، بسیاری از 
پروژه های راه آهن در کشور نیمه کاره رها شده است و نیاز 

داریم که از منابع دیگر برای تأمین مالی استفاده کنیم. 
با تکمیل پروژه های راه آهن، شبکه ریلی در سراسر کشور 
به یکدیگر متصل می شوند و حمل و نقل را تسهیل و ارزان 

تر می کنند.
 با توجه به وجود صنایع مهم فولادی و شیمیایی، احداث 
خط آهن جوین- اسفراین- بجنورد- شیروان نقش مهمی 

در انتقال کالا و بار خواهد داشت.
وی با بیان این که حمل و نقل ریلی شاهرگ حیاتی توسعه 
در دیگر حوزه های اقتصادی است، تاکید  کرد:  راه آهن با 
مزایایی مانند نرخ  کرایه پایین،  ظرفیت  بسیار بالا، مصرف  
انرژی  و آلودگی  کم و ایمنی  نسبت  به  دیگر وسیله های  حمل  
و نقل  در مسافت های  زیاد موجب شده است تا به عنوان یک 

وسیله ایمن و با صرفه ارتباطی شناخته شود.
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پروانه شیری- راه آهــن جوین- اسفراین- بجنورد- 
شیروان، پروژه مهمی است که خراسان شمالی را به شبکه 
ریلی کشور متصل و آرزوی چندین و چندساله مردم این 
استان را برآورده می کند. در حالی که وعده های زیادی برای 
اجرای آن از سال های گذشته داده می شد اما به غیر از بخش 
اندکی از آن اجرایی نشد، تا این که سال گذشته طی پیگیری 
هایی، مقرر شد سالانه ۵۰۰ میلیارد تومان به مدت سه سال 
برای تکمیل این پروژه اعتبار تخصیص یابد و این وعده به 
اندازه ای با قوت مطرح می شد که به گفته متولیان پیگیری 
پروژه، قرار بود سه سال آینده صدای بوق قطار در خراسان 
شمالی شنیده شود. این در حالی است که نماینده شرکت 
ساخت و توسعه زیربناهای حمل و نقل کشور در خراسان 
شمالی، تخصیص های اندک اعتبارات و طولانی شدن مدت 
زمان اجرای قرارداد را عامل افزایش هزینه های اجرا مطرح 
می کند و می گوید: براساس برآوردهای انجام شده برای 
تکمیل این پروژه دو هزار و 74۰ میلیارد تومان اعتبار نیاز 
است و حتی اگر 1۵۰۰ میلیارد تومان وعده شده هم به موقع 
تخصیص یابد، باز هم با کمبود اعتبار مواجه خواهیم بود، به 
همین دلیل طی برنامه ریزی و تصمیم گیری های انجام شده 
قرار است از صندوق توسعه ملی، وام به صورت ریالی دریافت 

کنیم تا هر سال با کمبود اعتبارات مواجه نشویم. 
»هنرور« می افزاید: قطعه راه آهن جوین- اسفراین- بجنورد 
در قالب دو قسمت پیگیری می شود؛ یک قسمت جوین به 
اسفراین و یک قسمت اسفراین به بجنورد است که سال 9۰ 
اجرای 27 کیلومتر از ۵8 کیلومتر طول قسمت اول، در 
دستور کار قرار گرفت و پیمانکار کار را شروع کرد و هم اکنون 

92 درصد پیشرفت فیزیکی دارد. 
به گفته وی اکنون از 27 کیلومتری که طول مسیر است، 
22 کیلومتر آن به پایان رسیده و یک قسمت ۵ کیلومتری 
باقی مانده است اما در قطعه 2 که از قاسم خان تا جوین 31 
کیلومتر است از سال 9۵ عملیات اجرایی آن شروع شده 

است و 32 درصد پیشرفت فیزیکی دارد.
وی اضافه کرد: دو پل 122 و ۵۰ متری و یک تونل 6۰۰ 
متری در این محور داریم که هم اکنون 32۵ متر حفاری 

بالای تونل انجام شده است.
»هنرور« با اشاره به پیشرفت 37 درصدی عملیات خاکریزی 
و 83 درصدی خاک برداری می گوید: در مجموع، طول  
دو قطعه جوین تا اسفراین ۵8 کیلومتر است که 62 درصد 
پیشرفت فیزیکی دارد و اعتباری که از سال 9۰ تاکنون 
هزینه شده ۵3 میلیارد تومان  است و هنوز هم 16۰ میلیارد 

تومان دیگر برای تکمیل این قسمت ها نیاز است. 
وی کاهش اعتبارات را در روند اجرای کار بسیار تأثیر گذار 
می داند و خاطرنشان می کند: متأسفانه اعتباری که امسال 
برای این طرح از محل سازمان برنامه و بودجه تصویب و اباغ 
شده، 2۰ میلیارد تومان با تخصیص 12 درصدی است که 

معادل دو میلیارد و 6۰۰ میلیون تومان می شود. 

وی تصریح می کند: با تخصیص دو میلیارد تومانی اعتبارات، 
تامین16۰ میلیارد تومان اعتبار سال ها طول می کشد تا 

بتوانیم این پروژه را به نتیجه برسانیم. 
به گفته هنرور قرار بود قطعه اول در سال 97  از محل سفر 
ریاست جمهوری به پایان برسد اما چون به اندازه کافی در 
سال های 94 و 9۵ اعتبار داده نشد تکمیل آن نیز به تأخیر 

افتاد. 
وی ادامه داد: طول مسیر اسفراین به بجنورد هم حدود 
1۰3 کیلومتر است که کارهای مطالعاتی آن در حال تکمیل 
است، مطالعات فاز یک انجام شده و مطالعات فاز 2 نیز در 

حال انجام است. 
»هنرور« اضافه می کند: با برآوردهای هزینه ای انجام 
شده، مبلغ اجرای این پروژه نیز قرار است از طریق سرمایه 
گذاری داخلی )B.O.T( انجام شود که پنج شرکت اعام 
آمادگی کرده اند تا به صورت مشارکتی سرمایه گذاری 

کنند. 
به گفته وی، عملیات اجرایی این پروژه با توجه به قیمت های 
سال 97 حدود هزار و 74۰ میلیارد تومان و برای تعدیل این 
پروژه هم حدود 6۰۰ میلیارد تومان برآورد هزینه شده است. 
وی اظهار کرد: یکی از مشکاتی که سال های گذشته هم 
درگیر آن بودیم، بحث پرداخت و بازپرداخت وام به صورت 
ارز از صندوق توسعه ملی بود که بــرای پیمانکار توجیه 

اقتصادی نداشت.
هنرور افزود: با پیگیری ها و مکاتباتی که ریاست جمهوری 
با اعضای شورای صندوق توسعه ملی داشت، مقرر شد این 
وام به صورت ریالی پرداخت و بازپرداخت شود که این امر نیز 
مستلزم تصویب و تشکیل جلسه هیئت امنای صندوق توسعه 

ملی است که هنوز میسر نشده است.
هنرور ادامه می دهد: برآوردی که از هزینه ها انجام می شود 
باید مشخص باشد و طبق برآوردهای انجام شده حدود هزار 
و 74۰ میلیارد تومان نیاز است؛ یعنی سالانه  8۰۰ میلیارد 
تومان برای این پروژه اعتبار نیاز است و اگر ۵۰۰ میلیارد 
تومان مصوب هم به طور کامل تخصیص یابد باز هم با توجه 

به افزایش هزینه های اجرایی کافی نیست.
ــادآور می شــود: سال 9۵ اعــام شد با هــزار و 3۰۰  وی ی
میلیارد تومان این پروژه تکمیل می شود اما امسال هزینه 
خالص آن به هــزار و 74۰ میلیارد تومان رسیده است و 
هرچه هزینه اجرا و انعقاد قــرارداد طولانی شود، رقم ها 

تغییر می کند. 
به گفته هنرور استان می تواند از طریق سازمان برنامه 
پیگیری کند تا جلسه هیئت امنا زودتر برگزار شود که گام 
اساسی و رو به جلویی است تا قرارداد پرداخت اعتبار ریالی 

منعقد و پس از طی مراحل پرداخت شود. 
وی اضافه می کند: اجرای پروژه اسفراین- بجنورد فعالیت 
شدید عمرانی را می طلبد یعنی اگر قرار باشد چهار ساله 
تمام شود، کلی امکانات، نیرو، ادوات، ماشین آلات و توان 

مالی نیاز است.
نماینده مردم اسفراین از مهم ترین ردیف اعتباری سال 97 
که همان تخصیص سالانه ۵۰۰ میلیارد تومان اعتبار برای 
پروژه راه آهن جوین- اسفراین- بجنورد- شیروان است، 

خبر داده است. 
دکتر »قوامی«  گفته است: برای این راه آهن، امسال از ردیف 
ملی 2۰ میلیارد تومان و از محل صندوق توسعه ملی نیز 
۵۰۰ میلیارد تومان اعتبار گذاشته اند که این ردیف اعتباری 

بیش از بودجه های تملک دارایی های استان است.
به گفته وی از سال 97 تا 99 ، هرسال ۵۰۰ میلیارد تومان 
برای اجرای این پروژه تخصیص می یابد که در مجموع این 
راه آهن برای خراسان شمالی هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان به 
ارمغان خواهد آورد و باعث می شود سهم خراسان شمالی در 
استفاده از صندوق توسعه ملی، این عقب ماندگی تاریخی را 

در سال های گذشته جبران کند.
قوامی اظهار کرده است: با تکمیل این پــروژه، مرکز و 

شهرهای مهم استان به شبکه اصلی ریلی کشور متصل 
و زمینه آن فراهم می شود تا راه آهن مشهد- بجنورد- 
گرگان هم به این راه آهن متصل شود که فرصت فوق 
العاده ای برای استان ایجاد می شود. امیدواریم این راه 
آهن مزیت های زیادی را برای خراسان شمالی داشته 
باشد و هزینه دسترسی به خراسان شمالی و دیگر استان 

ها و نقاط کشور و دنیا را به یک سوم کاهش دهد.
استاندار خراسان شمالی هم پیگیری جدی ساخت و تکمیل 
راه آهن جوین- اسفراین- بجنورد- شیروان را در کنار دیگر 
پروژه های اولویت دار استان، از معاون جدید هماهنگی امور 

عمرانی خود خواستار شده است.
»محمدرضا صالحی« می گوید: سال های گذشته این پروژه 
اعتبار نداشت و مجبور بودیم دست خالی آن را پیش ببریم 
ولی خوشبختانه امسال نمایندگان مجلس در شورای 
اسامی برای این پروژه اعتبار گذاشته اند که باید عملیات 

ساخت و تکمیل آن با جدیت و بیشتر از قبل پیگیری شود.

تأخیر در تکمیل پروژه ریلی خراسان شمالی 

نکات مهم پرونده
   

* با برآوردهای هزینه ای انجام شده، مبلغ اجرای این پروژه نیز قرار است از طریق سرمایه گذاری داخلی 
)BOT( انجام شود که پنج شرکت اعلام آمادگی کرده اند تا به صورت مشارکتی سرمایه گذاری کنند

* یکی از مشکلاتی که سال های گذشته هم درگیر آن بودیم، بحث پرداخت و بازپرداخت وام به صورت ارز از 
صندوق توسعه ملی بود که برای پیمانکار توجیه اقتصادی نداشت

* با پیگیری ها و مکاتباتی که ریاست جمهوری با اعضای شورای صندوق توسعه ملی داشت، مقرر شد این وام 
به صورت ریالی پرداخت و بازپرداخت شود که این امر نیز مستلزم تصویب و تشکیل هیئت امنای صندوق 

توسعه ملی است که هنوز میسر نشده است

* اگر وام به صورت ریالی از صندوق توسعه ملی دریافت نکنیم اجرای پروژه بسیار زمان بر خواهد بود.

* برای این راه آهن، امسال از ردیف ملی 20 میلیارد تومان و از محل صندوق توسعه ملی نیز 500 میلیارد 
تومان اعتبار گذاشته اند که این ردیف اعتباری بیش از بودجه های تملک دارایی های استان است
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